Dei genitrix cum multitudine virginum et Angelorum: de-hinc Iohannes Baptista cum Patriarchis et Prophetis: post hos Petrus et Iohannes cum exteris Apostolis et Evangelistis, S. Stephanus cum Martyribus, S. Martinus cum Confessoriibus. Angeli incoperunt introitum, Suscepimus Deus misericordiam; et dum cantaretur, Dextera tua plena est iustitia; omnes Christum et B. Virginem initantes extenderunt digitum in Henricum. Post Evangelium indicibili iubilo angelus librum desculpatum a Christo, presentavit B. Maria, et post eam omnibus per ordinem desculpauit. Demum innuit B. Virgo angelo, ut porrigeret librum etiam Henrico ad osculandum, dicens: Prabe ei pacis osculum, cuius mihi virginitas placet; et cum pra nimio gaudio raptus nesciret ad plenum intendere, angelus ipsum in nervo tangens dixit: Hoc tibi erit signum dilectionis Dei propter tuam castitatem et iustitiam, et exinde usque ad mortem claudicabat, ex quo eventu vocatus est Henr. Claudius.

Alterum huic ferme geminum B. Godrico contigit, qui duodecimo a Virginis partu saecula solitaria vita in Anglia seclator, prodigiorum mirus opifex, et alter istorum temporum Thaumalurgus audiit, a D. Thoma Cantuariensi cultus unice, cuique et exilium, et honorificam post septen-nium restitucionem, ac denique gloriosam pro Ecclesiæ defensione mortem longe ante prænuntiavit. De hoc inter pleraque alia divinitus concessa beneficia, recenset et istud Nicolaus Harpsfieldius Archidiaconus Cantuariensis, ad historiæ Ecclesiasticae Anglicanae duodecimum saeculum c. 40. *Inter alia illustre, quod idem Petrus Apostolus sacer Missæ mysteria, Ecclesiæ more, apud eum celebraverit; eiusque confessione et exhortatione, quam exquisite Godricus de omnibus peccatis suis, quæ ad memoriam revocare potuit, eo ita iubente fecit, auditæ omnium delictorum gratiam fecerit, et sacrosanctam illi de altari Eucharistian ministriarum. Similia nonnulla hoc saeculo, atque adeo hoc anno 1622. in canonizatione nostrorum S. Ignatii et Xaverii contigere Duaci, que recensentur in libello hac de re ibidem edito. Sic Christus stipatus angelorum multitudine visitavit S. Dionysium Areopagitanum in carcere, eique portigens S. Eucharistianum, animavit ad instans martyrium. Ita Hildiuinus in vita S. Dionys. S. Honoratum quoque, quartum Ambianensem Episcopum, et Christi manu communicasse, indeque deinceps ab omni inquinamento carnis illasum permanisse, babet Breviarium Ambianense. Idem S. Catharinae Senensi contigisse, habet vita eius scripta a Raymundo Capuano lib. 2. cap. 32.*

Vers. 4. *ET ASCENDIT.) q. d. Ad Deum peruenit, Deus accepit, exceptit et exaudivit orationes Sanctorum. Unde huius exauditionis fructum et effectum subdit, dicens:*

Vers. 5. *ET ACCEPIT ANGELUS THURIBULUM (post suffitum et evaporationem thymiamatis; indeque simul ignis consumptionem et incinerationem) ET IMPLEVIT ILLUD DE IGNE ALTARIS.) Puta de igne, qui erat in aliis thuribulis quibus in eodem altari Deo adolebat et cremabatur thymiamata. Nec enim in ipso altari thymiamatis erat ignis: nam sacerdos incensurus thymiamata, ignem et thuribulum accepiebat ex altari holocaustorum, illique imponens thymiamata deferebat et imponebat thuribulum altari thymiamatis, in eoque illud adolebat, ut dixi Exodi 30. 7. et 8.*

ET MISIT IN TERRAM.) Non thuribulum, sed ignem si-ve prunas thuribuli: idque ab hoc, ut eo quasi symbolo significaret, quod per orationes Sanctorum (hæ enim exserunt thymiamata thuribuli) poscentium vindictam de impiis suisque persecutoribus, perque charitatem Christi, qua suos fidèles et sanctos prosequitur, ignis vindictæ, id est, tonitrua, fulgura et plaga sequentes septem angelorum et tubarum, in implos sint demissa. Nam ignis hic tonitrua et plaga deservit: ergo est vindex. Ignis autem charitatis est symbolum, perinde ac altare significat Christum; charitas enim zelat Dei honorem, ideoque impiorum Dei hostium est vindex. Quocirca apposite Haymo: Thuribulum, inquit, significat corpus Christi, quod in passione multis plagiis quasi fenestræ, vel cancellis instar thuribuli aper-tum est. Et quia per Christi passionem nobis charitatis et

A spiritus orationis datur; hinc congrue in thuribulo ignis et incensa ponuntur.

Rursum, quia Christus sua vulnera Patri ostendit pro Sanctis in terra laborantibus suamque in eos charitatem, indeque Pater ad puniendum impios Sanctorum hostes extitatur; hinc thuribulum de igne altaris impletur et mititur in terram; charitas enim quasi ignis hanc vindictam procuravit, hoc est, iugis charitatis Christi exivit a Deo, et in terram demisit ignem vindictæ in impios piorum per-secutores et homiædias.

Porro orationes has Sanctorum vindictam, non veniam precari, patet Primo, quia has orationes statim non venia, sed supplicia subsequuntur, scilicet tonitrua, tubæ et plaga. Secundo, quia c. 6. animæ sub altari clamarent postulantes vindictam: Usquequo, Domine, non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum? Tertio, quia c. 9.v.13. prodit hæc vos ex cornibus altaris: Solve quatuor ange-los, qui soluti gravia impiis intulerunt supplicia. Quarto, quia alluditor ad Ezech. 10.2 ubi angelus unus iubet alteri accepere prunas ignis ex altari, casque effundere in Ierusalem, ut eam vastet et comburat per Chaldeos. Ait enim: Imple manum tuam prunis ignis, quæ sunt inter Cherubim, et effunde super civitatem, etc. Vide ibi dicta; sicut enim ibi cap. 9. signantur prius servi Dei, ne in urbis excidio lœdantur, ita hæc cap. præced. prius signati sunt servi Dei, ne ab angelis plagarum sequentium effectoribus tangantur. Ergo, sicut ille ignis Ezechieli fuit vindictæ et conflagrationis Ierusalem; ita hic ignis erit vindictæ et excidii orbis.

Contrarium sensit Alcazar, scilicet hasce orationes Sanctorum petivisse veniam, non vindictam. Hic enim est spiritus Sanctorum novi Testamenti, scilicet amare inimicos, pro isque orare: angelus ergo, inquit, misit in terram ignem non vindictæ, sed charitatis et religionis, de quo ait Christus Luca 12. v. 49. Ignem veni mittere in terram; quia licet hisce suis precibus non potuerint impetrare In-dæorum rebellium et infidelium conversionem, nec ab eis avertere supplicia septem tubarum; tamen mitigantiram et vindictam Dei, ac impetrarunt ut multi ex Iudeis, puta Paulus, Stephanus, Ananias, Gamaliel, etc. ad Christianum converterentur; utque Deus supplicia septem tubarum non pauca ad tertiam partem coarctaret, ut significatur cap. 11. 13. enī dicitur, Decima pars cecidit. Voluit enim Deus, ut Christianorum patientia, charitas, oratio et zelus ad perfectionem velut culmen perveniret, aucte-nam plaga in perfidos Iudeos immitteret, eosque disperderet. Verum hæc non Iudeos, nec primitivam Ecclesiæ, sed finem mundi, quando Deus pluet plagas et omne suppliciorum genus in impios, spectant, ut multi-tudes iam dixi et docui.

Nota. Hæc omnia fuerunt visio imaginaria, Ioanni exhibita ad significandum ea quæ dixi. Nam in celo non est altare thymiamatis, nec thuribulum, nec ignis. De igne tamen credibile est, quod in fine mundi angelus realiter agnæ in terram demittet, quasi indicium et initium plagarum sequentium, unde sequitur:

ET FACTA SUNT TONITRUA.) Hæc omnis prænuntia sunt calamitatibus ingentibus, quas Deus in fine mundi in impios immittet. Unde tunc ante illas revera præmittet cre-bræ tonitrua, fulmina et terræ motus, ut prædictit Christus Luca 21. ita Ribera et alii. Alter Alcazar, qui ad suam expositionem apposite et consequenter censemt hic per tonitrua, fulgura et terræ motus significari admirabilem primitivæ Ecclesiæ prædicationem, cum sanctimoniam splen-dore et verbi efficacitate coniunctam, et magnam vita mutationem (hanc enim repræsentat terræ motus) in eorum animabus, qui cœlesti illi prædicationi se subingabant.

PRÆPARABUNT SE, accipiendo tubas suas, easque ori admovendo, UT TUBA CANERENT.

ET PRIMUS ANGELUS TUBA CECINIT, ET FACTA EST GRANDO, ET IGNIS, MISTA IN SANGUINE.) To mista est neutrum plurale; unde tam ad grandinem, quam ad ignem referuntur, ut patet ex Graeco μεμψεντα.

Quinam septem angelos tubae et plaga?
Quares, quinam sunt hi septem angeloi, et quanam eorum tubae ac plague, præsentim prima haec? Primo, Alcazar iuxta dicta v. 2. per hanc plagam accipit famam immisam Iudeus tempore excidi per Titum. Soleat enim tenerre quoque segetes, fruges et stirpes grandine decutti, exuri igne, et sanguine putrefieri; unde sequitur famas. Vide Psal 101. v. 32. Sanguis notat crudelitatem famis, que tanta fuit, ut mater filium proprium coqueret et voraret, teste Iosepho. Verum haec mystica et enigmatica, ac potius accommodativa sunt, quam litterala.

Secundo. Lyranus et Aurculus per hos septem angelos accipiunt quatuor celebres heresiarchas, ac tres principes qui eorum hereses secuti, valde Ecclesiam turbarunt sub tempora Constantini et Iuliani Apostatae, quem ipsi putant notari per silentum v. 1. Heresiarchæ fuerunt, Arrius, Macedonius, Euthyches et Pelagius, contra quos (scilicet contra tres primos, non contra Pelagium) congregata fuere prima quatuor Concilia œcumениca, scilicet Nœcum, Constantinopolitanum, Ephesianum et Chalcedonense. Primus ergo angelus est Arrius, quem fuit et promovit Valens Imper. Arrianus; hic tuba sua heresis et persecutionis insontum, indeque facta est grande animositas et schismatis inter Episcopos, ac ignis æmulationis et zeli, quia misera sunt sanguine; quia usque ad mortes et martyria in Catholicos desævierunt. Unde tertia pars terræ, id est, fidem communum et populi simplicem, ac tertia pars arborum, id est, Episcoporum, igne Arrianismi afflata, prostrata et combusta est. Tunc etiam fenum viride, id est, nova gens prodiens et quasi ensans, Gothi scilicet, pelentes a Valente Imp. Episcopos Christianos, qui se docerent, baptizarent, facerentque Christianos, submissis a Valente Episcopis Arrianis, pro Catholicis facti sunt Arrianis.

Tertio. Ansbertus, Haymo, Richard. Pannon. et Viagas, per septem angelos sive munitios, accipiunt septem diversos concionatorum Catholicæ fidei in Ecclesia ordinis, qui variis temporibus suæ predicationis tuba orbi insonerunt. Sed quia eis Iudei et Gentiles infideles resistebant, ac contra Ecclesiam pugnabant; hinc varia plague eis a Deo immisæ et inflictæ sunt: inde etiam tumultus ac seditiones exortæ sunt, quia hic per terræ motus, uti plague per grandinem, ignem et sanguinem significantur. Primus ergo angelus significat primum concionatorum ordinem, puta Apostolos. Grande et ignis mista sanguine significante iram Dei in infideles, eorumque æternam damnationem: ita Haymo, Ambros. Ansbertus. Infideles enim et impii hic vocantur terra, quia terreni sunt; et arbores, quia omni vento agitantur; et fenum, quia omnis gloria mundi instar fonte evanescit. Rursum, Pannon. per grandinem et ignem cum sanguine accipit iram et furem non Dei, sed Gentilium et infidelium contra Apostolos et Ecclesiam: ex qua tertia pars terræ et arborum, id est multi fideles tam plebeii, quam magnates et primores, a fide defecerunt.

Vera. Verum dico cum Irenæo lib. 4. c. 50. et Lactan. 1. 7. cap. 15. Areta et Ribera haec omnia ad litteram, ut sonant, esse recipienda. Haec enim signa et haec plague litteraliter præcurrunt, saltem inchoate, id est, inchoabunt et fieri incipiunt ante indicem et ante Antichristum (continetur enim septimo sigillo, eius resignatio et explicatio præsit resiguationem et explicationem libri signati, qui continet futura sub Antichristo et deinceps usque ad iudicium et finem mundi), idque ad hoc, ut Deus per hanc plagas terrat et puniat impios fidelium persecutores. Et hoc est quod predixit Christus Lucas 21. 11. *Terrorisque de calo et signa magna erunt.* Illa enim signa quas Christus paucis et generatum complexus est, S. Ioannes hic particulatum ex ordine explicat et enarrat.

At quo haec eadem predixit Sibylla lib. 2. Oracul. ubi sic inter cetera cavit: Εστι τοπος αποστολος απολλυμένων αρπασθενών; *Mundus erit non mundus,* id est, sine ornato et specie, pereuntibus hominibus, aquæ ac plantis per grandinem, ignem, sanguinem, etc. Et Sapient. 5. 18.

A *Armabit creaturam ad ultionem inimicorum, et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos.* Ad litteram ergo grande et ignis sunt fulmina et exhalationes ignitæ, ac lapides grandinis. His miscetatur sanguis sive pluvia sanguinea; hanc enim sapientis occidisse narrat Plin. I. 2. 26.

Porro pluria sanguinis semper cœlestis iræ fuit indicium, et instanti vindictæ prenuntium, uti hic est: nam prosternitur et creminatur tertia pars germinum et arborum. Rursum, sanguine puniuntur impiorum cædes, quibus piorni et Martyris sanguinem effuderunt, ut patet cap. 16. v. 6. Alludit ad septimam plagam Egypti, de qua dicitur Exodi 9. 24. *Grando et ignis mista pariter freruntur.* Vide ibi dicta. Simili modo tenebre plague quartæ respondent et alludent ad plagam nonam Egypti, quæ pariter fuit densissimarum tenebrarum. Et plague quinta locutarum cap. 9. 3. respondet plague octava Egypti, quæ pariter fuit locustarum, Exodi 10. 4. Et plague tertia aquarum amararum et tripotabilium respondet primæ plague Egypti, quæ fuit conversio aquarum Egypti in sanguinem, Exodi 7. 17. Illæ enim plague Egyptiæ furent typus et præludium harum ultimârunt totius orbis, uti doceat et asserat S. Iren. 1. 4. c. 50. et Laet. 1. 7. c. 15.

Et missum est, totum hoc aggregatum, scilicet grande, ignis et sanguinis inter se commista, ita ut facerent quasi unum quoddam compositum, IN TERRAM.

E *TERTIA PARTE TERRÆ COMBUSTA EST.* Tertiæ hanc partem terræ, arborum et germinum acceperunt non coniunctim, et simul ac continebat eodem loco, sed mistim et sparsim, scilicet ut aliqua in Hispania, alia in Italia, alia in aliis locis et provinciis combusta et vastata sint, scilicet illa et illis locis, in quibus erant pessimi iucole, et maximis persecutores fideliom (hæ enim illorum snat plague, non fideliom et iustorum:) ita nimur ut omnibus computatis que sparsim vastata sunt, tertia pars terræ, arborum et germinum, quæ in toto orbe tunc erunt, hac prima plague et strage disperserat et comburatur.

Porro tertiam tantum partem percussit grande, non vero totum et omnia; quia noluit Deus hac prima plague disperdere terram, et homines eius incolas, sed per eam castigare eos, et admonere ut peniteant, itaque ceteras plagues iam paratas evadant; quod si tanta plague moniti resipiscere et peniteant nolint, reservat eis sex atrociores plagues, quas sensim maiores et maiores per sex angelos sequentes evocabit et producet.

E *ET OMNE FÖENUS VIRIDE.* Omnis herba, omne germe herbaceens et virescens: hoc enim significat Græcum χρυσός, ut patet Marci 4. 28. *Terra, inquit, fructifert primum herbam* (Græce χρυσή), *deinde spicam,* *deinde plenum frumentum in spica.* Alludit enim ad sextam Egypti plague, de qua dicitur Exodi 9. 25. *Cunctaque herbam agri percussit grando.* Et v. 31. *Linum ergo et hordeum lœsum est, eo quod hordeum esset virens, etc. triticum autem et far non sunt lœsa, quia serotina erant.* Ubi nota, maiorem fore hauc Apocalypses stragem, tum quia in ea non excipitur triticum aut far, tum quia in ea additur etiam tertiam arborum partem hac grandine fuisse prostratam. Herba ergo vocatur fenum metonymice, quia per hanc plagam exaruit, factaque est fenum. Sicut e converso sa virga Mosis versa iam in calubrum, vocatur tamen virga, quia fuerat virga, Exodi 7. 12. cuius dicitur: *Devoravit virga Aaron virgas corum,* id est, serpens Aaronis ex virga eius productus, devoravit serpentes Magorum, ex eorum virgis productos.

Primo, Alcazar per hanc plagam accipit bellum quod Secundus intulit Iudeus, quo eos perdidit et consumpsit; *sunt dus argenti enim significat Iudeorum necem et stragem;* *tertia pars mari* significat magnam partem imperii Romani in I. *eo bello Iudeorum sanguine esse conspersam, ita tamen, Exposit.* Ut multi ex eis fuga elapsi necem evaserint. *Unde mortua est tertia pars creaturæ eorum quæ habebant animas in mari,* id est hominum navigantium, puta Iudeorum, non piscium. Nam habere animas in mari, dicuntur navigantes; quia animam, id est vitam, credunt et committunt mari

cum magno periculo, iuxta illud Sapient. 14. 3. *Ex quo ligno credunt homines animas suas.* Pisces enim sunt filii aquæ. Navigantes vero sunt filii terra, qui habent animas in mari; quia per mare divagantur causa lucis, cuius Iudei sunt avidissimi. Ergo navigantes per catachresin vocantur Iudei, quia institoris et lucraciones: conquerenter cum dicitur, *Et tertia pars navium interierit, naves intelliguntur ipsorum Iudeorum urbes et oppida;* in bello enim et exilio Titi saepe tertia pars urbium Iudearum interierit. Navim enim civitatis esse symbolum, patet ex Ezech. 27. et ex Poetarum allegoriis.

II. Secundo, Aureolus: *Hic, ait, secundus angelus fuit Macedonius haeresiarcha, qui docuit Spiritum sanctum esse creaturam et servum Filii, contra quem congregata fuit secunda Synodus generalis Constantinopolitana.* Tunc ergo mons magnus igne ardens, id est, grandis et tumens haeresis missa est in mare, id est in Ecclesiis, quæ dicitur mare, propter aquas baptismi, et propter multitudinem gentium omnium quas continet. Haec facta est sanguis, quia a Macedonio deturpata, et sanguine, id est hæresi, infecta est; atque tertia pars piscium, id est fideliū, per hæresim mortua est; ac naves interierunt, quia plures Episcopi qui alias ferre et gubernare, ac ad fidem stationem fidei et salutis dirigere debebant quasi naves et naucleri, facti sunt Macedoniani, suosque secum traerunt et demerserunt in abyssum. Quibus addit, ob hæresim de Spiritu sancto, scilicet quod Spiritus sanctus non procedat a Filio, sed tantum a l'atre, Graeci schismate a Latinis divisi, igne et sanguine puniti sunt, præsertim cum Constantinopolis vi cepta, et cum Imperio Orientali eversa est a Mahometo Turcarum rore, ipso festo Spiritus sancti, puta in Pentecoste anno Domini 1453. Tunc enim mons magnus igne ardens, id est ingens exercitus Turcarum furore ardens, missus est in mare, id est, in Graeciam et Constantinopolim adiacentem mari, puta Bosporum; ac tertie, id est magna, pars incolarum sanguis effusus est; quin et Constantinus Palæologus, Imper. et ipse matre Helena (uti et primus Constantinus urbis et imperii conditor) genitus, capite truncatus, regni simul et vitæ, ac Orientis pariter Imperii finem fecit.

III. Tertio, Viegas et alii citati in plaga prima v. 7. Secundus angelus, inquit, est secundus concionatorum ordo, tempore decem persecutionum sub decem Impp. in primativa Ecclesia. Mons magnus est dæmon superbus et ardens invidia, qui per tyronos quasi mons obrueret voluit mare, id est Ecclesiis, qua tune facta est sanguinea ob crebra martyris. Tunc multi pisces, id est fideles, imo et naves, id est Prælati virique magni, qui alias ad portum salutis vectare debeat, præ metu fecere fidei naufragium. Prælati enim recle vocantur naves, æque ac currus. Unde illud Eliæ ad Eliam, dum raperetur in cælum: *Pater mi, currus Israel et auriga eius,* 4. Reg. 2.

IV. Quarto, planissime et simplicissime Ribera, per mons genuina, temigneum accipit ingentem globum ardente et igneum, quem mittet angelus in mare, eoque afflabit et comburet tam naves quam pisces, puta tertiam navium et piscium partem. Non enim homines navigantes, sed pisces sunt creature et animalia quæ habent animas in mari; Graeci enim est: *Kai antæsæ to τριτον των κτηνατων εν τη θάλασσῃ, τε εποντες πυρας,* id est, mortua est tertia pars creaturarum in mari habentium animas, quod proprie piscibus content. Atque hoc est quod canit Sibylla:

*Et trepidi cuncti morientur in aquore pisces,
Nec sulcabit aquas iam pondere navis onusta.*

Monte hunc in terra, et terrenum fore innuit Alcazar, ut scilicet significet ingentes reipub. perturbationes, iuxta illud Psal. 43. v. 3. *Dum turbulant terra, et transferunt montes in cor maris.* Mons ergo hic, instar Aenea successus ab angelo, ardebit et comburetur, ac mittetur in mare, suoque igne et ardore occidet pisces, ac aquas mari vertet in sanguinem, non tam naturali sua vi, quam supernaturali Dei iuoperantis virtute et potentia. Verius tamen videtur huic montem fore aereum, puta exhalationes

A multis et magnas collectas, quæ incensæ videbuntur esse mons igneus; tum quia dicit: *Tamquam mons magnus;* vox enim *tamquam* innuit non fore verum montem, sed montis similitudinem: tum quia plaga hæ cælestes sunt, et a cælo per angelos evocantur, ac depluant in terram tamquam tela a Deo e cælo in impios vibrata. Erit ergo hic mons ardens, ingens massa pioguis materie in aere concreta et accensa, quæ instar montis ardentis ruet in mare: quæ fit ut tertia pars mari vertatur in sanguinem, et tertia pars piscium moriatur, et tertia pars navium intereat. Verisimile est hauc massam primo in sublimi, et in initio lapsus, instar moitis ardentes coniunctus apparitur oculis hominum: deinde in progressu spargendam in varias partes, ut variis locis mare iusciat. Similis fuit pluvia ignis sulphurei, qua Sodoma et Pentapolis conflagravit, Genes. 19. Quare sicut illa, ita et hic mons ardens erit formidabilis, magnisque terrorem et pavorem hominibus inquietet, præsertim ubi cernent, et sentient eius effectus, damna et strages. Iam quod per hanc plagam tertia pars maris facta sit sanguis, spectat tum ad stragem piscium: hi enim extra suum elementum, puta extra aquam in sanguine vivere nequeunt: tum ad horrorem impis inquietandum, dum videbunt et terram per plagam primam, et mare per hanc plagam secundam eruentari, ut terra et mare videantur representare impiorum tum culpam, præsertim homicidia et cædem Marlyrum, tum peanum, dum suo cruento inquunt tantam fore impiorum occisionem, ut rivi sanguinis eorum terram et mare eruent, eaque saltum quoad superficiem in sanguinem convertant. Sic sanguis significat ingentem hostium stragem a Christo edendam, Isaie 63. v. 1. 2. et 3. *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* Et: *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? calcavi eos in furore meo, et aspersi es sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi.* Et Psal. 109. 7. *De torrente in via bibet, præterea exaltabit caput.* Psal. 57. 11. *Lazabitur iustus cum pectori vindictam: manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* Porro sanguis animæ et vitæ est symbolum. Unde de graviter saucio et emorierte ait Poeta: *Purpuream vomit ille animam,* id est, vomit sanguinem in quo quasi vehiculò residet vita et anima. Quin et prisci Philosophi non nulli, teste Arist. l. 1. de Anima, censuerunt sanguinem esse ipsissimam animalis animam. Quocirca per effusione tantu sanguinis, significatur mulierum animalium et vitarum profusio, et multorum hominum interiecio. Hoc est quod ait Ezechiel cap. 38. v. 22. *Iudicabo eam peste et sanguine.*

Mystice Rupert. *Hic mons, inquit, est Pharao, exemplar superbie diabolice.* Nam siue Pharao, orante Moise, deiectus est in mare rubrum: ita Christo Domino magno consili Angelo in mundo prædicante, cecidit ex suo imperio diabolus, in abyssum miseriarum deturbatus. Tanta vero eleceritate ruit ac cessit, ut quamvis sua mole, seu potius sua malitia mons magnus esset, tamen sua velocitate lubricus quidam ac volubilis serpens fieret, et per anthoniasianam fugitivam diceretur, iuxta illud: *Visibilis Dominus super Leviathan serpentem vectem,* Isaie 27. 1. Seu, ut habent Septuag. *Super Leviathan serpentem fugientem.* Nam ille serpens, qui primum Adamum victor invaserat, a secundo facile vicit, tamquam timidus serpens effugatur.

Primo, Alcazar per tertiam hanc plagam accipit pestem, *Tertius qua Deus Iudeos punivit: post famem enim in obsidione angelus Ierosolymam toleratam, de more secura et grassata in eos et plaga est pestis, teste Iosepho lib. 7. Belli e. 17. et Euseb. l. 2. que cap. 6. et lib. 3. cap. 3. Est catachresis: per aquas enim amarae significatur pestis, reluti si aquæ veneno forent per se. nitus imbuta. Porro *to cecidit de cælo stella magna,* non significat stellarum vera ac proprie cælo delapsam, sed ei- ius influxum sive influentiam, qua pestem creavit.*

Secondo, Aureolus et Lyranus: *Stella cadens de cælo,* II. inquit, est Pelagius monachus et haeresiarcha, qui a-

quas gratiae et baptismi fecit amaras. Docuit enim, sine gratia, per solas naturae vires nos posse recte vivere et salvare. Rursum, aquas baptismi non prodesse infantibus; utpote sine peccato originali (hoc enim ipse negabat, assensu hominem nasci in puris naturalibus) natis: ideoque multis ei credebutis haec aquae facta sunt insipidae, amarae, immo mortiferae. Verum minus recte: nam per angelum quartum qui sequitur, accipiunt ipsi Eutychetem, qui Pelagio fuit prior et antiquior.

III. Tertio, Viegas: Tertius, inquit, angelus est tertius prædicatorum ordo, cui Arius et heretici restiterunt, sicuti secundo angelo restituerunt Imperatores et tyraanni. Stella magna et ardens sunt ipse heresiarcha. Hi ergo sunt absinthium, quia amarissimi et mortiferi: occidunt enim animas. Haec stella occidit in fontes, id est in S. Scripturas; et in flumina, id est, in scripta et libros Ss. Patronum: haec enim depravant hereticos, ea vel corrumpendo, vel detorquento et perverse explicando. Sed sicut absinthium, licet amarum, oculos acuit, ita hereticorum studium et scientiam Ecclesiae auxerunt, ait Aretas.

IV. Quarto et proprie, stella haec erit non caelestis, sed aequinotia, rea, puta cometa, stella cadens, aut simile meteoron, que de celo cadet, suoque casu dissiliens, comminuta dividetur in multas faculas seu exhalationes, que in varios footes et flumina incidentes, eos inficiunt. Vocatur Absinthium, quia amaricabit aquas, idque in penam scelerata voluptatis, ac presertim gulae et crapulari impiorum, ut qui bibent vina dulcissima et sapidissima, isisque ventrem ingurgitarunt, iam bibant absinthium, eoque crucientur et eneentur.

Vers. 10. DECIDIT DE CÆLO STELLA MAGNA.) Docent medici corpus vitamque hominis ab acris caligine influxu pendere, adeoque pestem alias ex contagione, alias ex cœli et astrorum influxu, alias ex acris infectione oriri: quinimum, inopinatos ignotosque morbos et mortes vocant siderationes.

Vers. 11. ET NOMEN STELLÆ DICITUR ABSINTHIUM.) Ita et Syrus; sed Arabic. verit: *Et nomen stellæ dicitur absynnum; et tertia pars aquarum facta est amara sicut absinthium.* Videatur ergo Absynnum scriptoris incuria irrepsisse pro Absinthium. Nam et Syrus, æque ac Graecus et Latinus habet: *Et nomen stellæ dicitur illud Absinthium,* per antonomasiam, quasi excellens et peramarum. Graee ασύνθιον in abstracto, q. d. Ipsa absinthii amarities, ipsa amaritudo. Nota est amaritudo extrema herbae que vocatur absinthium, de qua Plinius l. 27. cap. 7. et Dioscor. lib. 3. cap. 25. Et Ovidius lib. 3. de Ponto:

*Tristia deformes pariunt absinthia campi,
Terreque de fructu quam sit amara docet.*

Absinthii Quocirca dicitur ασύνθιον, ab ασύνθιαι, id est, tangere per antiphrasin, eo quod nullum animal hanc herbam obsummam amarietem attingat. Veteres Graeconomici camdeum affini vocabulo Apinthion, id est impotabilem, vocaverunt, quod hanc nemo ob insignem amarorem possit ebibere. Huc alluditur in hisce aquis, quas ob absinthium facta sunt apinthion, id est, impotabiles.

Rursum, sicut absinthium oculos corporis exacuit, ita ea aquarum absinthium oculos cordis hominibus in fine mundi ad penitentiam aperiet, inquit Aretas. Ita locus, in quo S. Bernardus primum sui Ordinis edificavit monasterium, vocabatur, Vallis absinthii, tum ob absinthium in ea germinantes copiam, tum ob amaritudinem eorum qui in ea eadēbat occisi a latronibus: erat enim vallis latronum. Sed S. Bernardus Vallens absinthii in Claravallem et nomine et reipsa communavit.

ET MULTIS HOMINUM MORTUI SUNT.) Hinc patet amaritatem hanc fuisse excessivam, ac prouinde venenosam et lethiferam; aliquo amaritatem moderata sana est, corpusquo a putredine conservat, uti patet in absinthio, id est, in cerevisia vel viuo absinthiaco. Italorum vox est: *Il vino amaro li sia caro.* Denique axioma medicorum est: *Omnia dulcia stomacho sunt inimica; amara ergo amica.* Erit ergo amaritatem hanc extrema, idque venenata, qualis est in colocynthidis, de quibus merito dicebat ille Elisæi disci-

VOL. X.

pus: *Mors in olla.* Sic et herba que dicitur absinthium, tantæ est amaritudinis, ut, si distilletur, vel in magna quantitate sumatur, instar venuci sit. Itaque aquæ haec extrema amaritatem a stella affectæ et infectæ in fine mundi, mortiferæ erunt, ita ut ex eis bibentes (aqua enim potus vitari non potest) permulci emoriantur. Nam ut docet Gaætano lib. 1. Epidem. comment. 1. in proemio: *Potest inter... quod dum efficere morbum universalem haustus aquæ infectæ, vel sanitatem quod quidem memoria proditum est in castris accidisse, vel mortuum.*

Aqua enim venenata si ebibatur, quia liquida est et penetrans, statim ad hepar et cor, que sunt partes vitales, pervadit, easque iulicit et eneacat, suo nimio vel calore vel frigore, aut alia intemperie. Quocirca Arist. libr. 7. Polit. cap. 11. ut urbs aliqua commodo et sano loco constitutor, primum, inquit, situs spectandus est. Ad Orientem enim solem conversæ urbes, et ad eos ventos qui inde perflant, salubriores sunt; secundo loco, que sunt secundum Boream sitæ: haec namque sunt ad hiberna potiores. Et inferius: *Secundum est in aquarum salubrium usu; quibus enim plurimum et frequentissime uinatur ad corpus, ea plurimum important ad sanitatem: aquarum autem et ventorum potentia talem habet naturam.* Quocirca in civitatibus que recte sapient, distinguendus est aquarumensus, si non omnes sint pares, nec abundantia sil earum aquarum, ut alix seorsim aquæ ad cibum et potum, alix ad aliæ indigentiam depudentur. Enim rimirum vis est aqua, que ac aeris uigilis corpus ambieunt, immo in intima vel potu, vel respiratione attracti, eaque penetrantis et pervadentis; ut docet Cicer. lib. de Fato, ubi inter alia ait: *Athenis tenue est culum, ex quo acutiores etiam putantur Attici; crassum Thebis, itaque pingues Thebani et valentes.*

Primo, Alcezar per hoc plagam obscurationis siderum, Quartus accipit ignorantiam et execrationem, qua Deus percussit angelus Iudeos, quia mundi luem, seilicet Christum, aspicere et recipere noluerunt. Execrati ergo non viderunt solem, id est, non agnoverunt Deum trinum et unum; nec Iudeos sentent.

C nam, id est, humanitatem Christi; nec stellas, id est. Apostolus, corumque Evangelicam doctrinam et sanctimoniam. Porro tertia pars siderum dicitur obscurata, quia non plane cœci fuerunt. Mausit enim in eis cognitio unius Dei, Mosis et Prophetarum, quia et viderunt miracula Christi et Apostolorum; sed haec lux et cognitio eis in granu peccatum, et maiorem execrationem ad damnationem cessit. Ex iis enim agnoscerere poterant et debebant Christum, viamque salutis. Hoc est quod de eis ait Christus Iohann. 9. 41. *Si exi essetis, non haberetis peccatum.* Rursum, cognitio deo tripliciter acquiritur: primo, per opera eius admirabilia que sunt per eius potentiam, quæ attribuitur Patri; secundo, per doctrinam, quæ attribuitur Filio; tertio, per internam illuminationem, quæ attribuitur Spiritui sancto: duo priora habuerunt Iudei, sed tertium eis defuit, ideoque dicitur eis obscurata tertia pars solis et siderum.

Secondo, Aureolus et Lyranus per angelum hunc accipiunt Eutychetem et Nestorium heresiarchas. Ille enim in Christo posuit unam tantum naturam, conflatam ex deitate et humanitate: hic in eo posuit duas personas, unde negavit Christum hominem esse Deum, ac B. Virginem esse Deiparum. Ab his per haeresim percussa est tertia pars solis, id est, excellentia et dignitas Christi: illius enim vel persona, vel natura fuerunt iniurii; et luna, id est Ecclesia; et stellarum, id est Episcoporum, quos sua heresi infecerunt, inter quos fuit Diocorus Patriarcha Alexandrinus.

Tertio, Viegas per quartum hunc angelum accipit quartum concionatorum ordinem, qui contra quartæ Ecclesie hostes, puta hypocritas, tuba verbi Dei insonuerunt. Hypocritæ enim transfigurantes se in angelos lucis, oculæ nova falsaque dogmata sparserunt, quasi essent Dei oracula. Ex quo tertia pars solis, luna et stellarum, id est, fidelium nobilium et ignobilium, obscurata est.

Quarto, planissime Ribera haec ad litteram, ut sonant, accipit; vere enim in fine mundi obscurabitur sol, lumen genitum.

na et stellæ, uti audivimus cap. 6. 12. ita ut diei non lucet eorum tertia pars, id est, ut dies, eque ac noctis, tercia parte fiat obscurior solito; non autem quod tertia temporis, puta diei et noctis, parte sol, luna et stellæ plane obscurabuntur, et duabus tantum reliquis temporis partibus lucebunt, ut aliqui imaginantur.

Alludit ad nonam plagam Ægypti, quæ fuit densissimam tenebrarum, de qua dicitur Exodi 10. 22. *Facta sunt tenebre horribiles in universa terra Ægypti tribus diebus. Nemo vidit fratrem suum, nec mouit se de loco in quo erat. Et Sapient. 17. v. 2. Vinculis tenebrarum et longe noctis compediti. Et ignis quidem nulla vis poterat illis lumen præbere, nec siderum limpida flammæ illuminare poterant illum noctem horrendam.* Vide ibi dicta.

Vers. 15. **ET VIDÌ** (aqualam quæ sequitur) **ET AUDIVI.** Syrus quædam addit: *Et vidi, inquit, et audiui aquilam unam volantem, in medio caudæ sanguinem habentem, dicentem voce magna: Væ, væ, væ, illis qui habitant super terram!*

Aquila in celo quæ? I. **Exposit.** Primo, Alcazar censet hanc aquilam esse doctrinam Evangelicæ sapientia (huius enim symbolum est aquila); volat per medium cœli, id est, Ecclesia; inclamat Iudeus ter vœ, ut significet tres sequentes plagas trium angelorum, scilicet concepcionis, iras et obdurationem, infligendas Iudeis, maiores et formidabiliores force quatuor iam recessitis, scilicet fame, bello, peste et ignorantia.

II. Secundo, Lyra. Aureolus et Viegas, putant hanc aquilam fuisse ipsummet S. Ioannem. Conmode enim et congrue potuit Deus imaginari aquilam per visum S. Ioanni ostendere, clamantem voce magna: Væ, væ, væ, ut per illam significaret ipsummet Ioannem tres adhuc plagas prodigiosas conspicutrum, easque orbi deuocatiatur et hoc libro descripturum.

III. Tertio, Abbas Ioachim per aquilam hanc accipit S. Gregorium Magnum Pontificem, qui floruit anno Domini 590. et multa compositus moralia ad correctionem populi Dei, in quibus saepe exclamat instare vœ, id est tempora amara, et horrendas grassationes Longobardorum, ideoque finem mundi appropiisque.

IV. Quarto et genuine, Beda, Aretas et Ticonius per aquilam, vel, ut multi Graeci codices habent, angelum, accipiunt prædictores, qui in fine mundi, illi imminentes plaga, exercitamque vindicis Dei manum, strictiusque gladium dentiabut. Quocirca apertissime Ribera per aquilam hanc intelligit aliquem sanctum et celestem Prophetam, quem Deus in fine mundi excitabit, ut hominibus toto orbe existentibus præannuntiet sequentes tres plagas, atque Antichristi adventum imminere. Unde volabit per medium cœlum, id est, celerrime per medianam terram discurreret, ut prædictet graviora instare impis supplicia, nisi vita moresque mutant. Clamat ter vœ, ut indebet quod tres plaga gravissimæ trium angelorum proxime sequentur, et incumbent impis. Denique, si quis per aquilam accipiat angelum, qui assumptæ aquila forma volabit per orbem, haec ubique proclamabit, non repugnabo.

Tropol. talis aquila fuit S. Paulus, ait S. Gregor. in illo S. Ioh cap. 39. 27. *Nunquid ad præceptum lumen levabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum?* De his etiam ait Isaías cap. 40. 31. *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquila.* Vide ibi dicta, quibus adde:

Primo, aquila cornicem garritus obstreperos contemnunt. Cornices enim aquilas irritant, sed aquilæ eas despicientes sursum evolant, ait Älian. lib. 5. cap. 22. Ita doctores virtute illustris ænulos et invidos contemnunt, quoque magis ab eis lassuntur, eo altius se librant, et infra se volantes obstreperas corniculas rident, dicentes: *Sola virtus sequatur.*

Secundo, aquilæ fel Attico melle temperatum, illitum

Aculis hebescentibus, visum facit acutissimum, ait Älian. lib. 4. de Animal. cap. 42. Ita sapientis corripio suavitate condita docet voluptuarios sapere, eosque ad frugen revocat. *Blanda vis latet imperio,* ait Ausonius ad Theodos.

Tertio, aquila quædam in Septentrione ova in pelle vulpina soli exponit, facilefacit et foveat, ait Albertus Magnus; ita sapiens robori addit calliditatem.

Quarto, aquila senescens se cum pennis renovat; ita sapientes dicunt docentque illud Psaltis: *Renovabitur ut aquila iuventus mea.*

Quinto, Auctor Geoponicon lib. 1. scribit ad avertendum grandinis periculum multum valere chalazitem lapidem, vel aquilæ alam dexteram in medio agro defixam; ita sapientes Dei præcones suis concionibus et orationibus avertunt procellas ira Dci.

Sexto, in Imperatorum exequiis siebat ingens pyra, in cuius cacumine considebat aquila, quæ inferne omnibus conflagrantiis, in calore evolabat, ut animalm Imperatoris in calorem deferre videceret, ait Herodian. in Severo, B et Xiphil. in Augusto. Sic mundus instar pyrae deflagabit: soli sapientes quasi aquilæ in apice derident flammæ, et se librant in calorem. Ita Maximilianus II. Imp. pro insigni habuit aquilam in nubibus volantem.

Septimo, licet aquilæ feris captis vescantur, una lamen quæ lovis dicitur, sola herba veseitur, ait Älian. lib. 9. cap. 10. Ita doctores religiosi Deo consecrati abstinentiae vacant, ut purius celestia contemplentur. *Puriorum enim mentium proprietas abstinentia,* ait Isidorus Pelus. Ep. 52.

Octavo, Pythagoras dicitabat se aquilam albam advolantem siu excepisse, ex quo se divinum hominem factum, et multa supra mortaliū captiuū scivis asserbat, ait Älian. lib. 4. cap. 17. Tales sunt eruntque in fine mundi, qui aquilarum, id est celestium doctorum, voces excipient.

Nono, aquila ex insperato subinde advolans, destinatos gladio et neci eripuit, uti Tilgamum, qui postea rex Babylonis creatus est: sic et Achemenes Persa, a quo nobilis Achemenidarum stirps descendit, aquila fuit alumnus, ait Älian. lib. 12. de Animal. cap. 21. Sic et Valeriam Luperca immolandam luocoi ad avertendum pestem, aquila eripuit, cultromque victimarium bucolea iuxta templum pascenti infixit, inquit Aristid. lib. 9. Ital. Ita celestes viri et præcōnes peccatores couertendo, eos a morte et gehenna liberant, suntque eis quasi *Deus ex machina, ut vulgo dicitur.*

Nota hic Dei clementiam, qua licet ab hominibus graviter offensus, isque iratus et indignans, militi tamen Prophetas, qui eos ad peccatorum agitionem et pœnitentiam adducant, ne cogatur eos punire.

VÆ HABITANTIBUS IN TERRA. Væ hominibus terra incolis I Mysticæ, vœ terreis et mundanis, qui corde et affectu habitant in terra, imo eidem prorsus affixisunt! *Sanctus enim non est habitator terræ, sed advena atque peregrinus,* dicitur: *Advena sun et peregrinus sicut omnes patres mei. Quamobrem et Abraham Hebreus, id est, peregrinus, et peregrinus transitorumque memoratur,* ait S. Hieron. in Ezechiel. 7. Et S. Ambrosius lib. 2. de Abraham c. 7. citatis hunc locum: *Væ habitantibus in terra!* explicans que subdit: *Non utique omnes homines comprehendit, qui tunc vitæ huius cursum conficiunt (sunt enim et in terris possunt), quorum conversatio in cœlis est), sed eos quos terræ conversationis affectus, ac sæculi huius vicerit gratia.* Ergo non habitatores, sed accolæ sumus terra huius. Accolæ enim temporalis diversiori spem gerit: *habitator autem spem omnem, atque usum suæ illæ substantiaz locare videtur, ubi habitandum putaverit.* Itaque qui est terra accusata, habitator cœli est; qui autem habitator terra, possessor est mortis.